ATA DA 10ª SESSÃO (8ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE 1

PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD, DA UNIVERSIDADE 2

ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR. Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de agosto 3

de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 10h (dez horas), reuniram-se os membros do 4

Conselho de Planejamento, Administração e Finanças – CAD, pela plataforma digital 5

Microsoft Teams, conforme regulamentado pela Resolução Nº 005/2022 – 6

COU/UNESPAR, para as reuniões dos Conselhos Superiores realizadas durante o 7

período de 2022 e 2023, de acordo com a lista de presença anexa, para deliberarem 8

sobre a pauta prevista na Convocação nº 010/2022 – CAD. O Gabinete da Reitoria 9

recebeu as justificativas de ausência dos conselheiros: Moacir Dalla Palma e Maria 10

Antônia Costa, sendo representados pelos vice-diretores, respectivamente, Luís 11

Fernando Roveda e Elias de Souza Júnior. I. Expediente: 1. Comunicações. II. 12

Ordem do dia: itens de pauta enviados em convocação por e-mail aos conselheiros. 13

EM REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: sem manifestação. EM REGIME DE 14

VOTAÇÃO A PAUTA: aprovada por unanimidade. I. Expediente: 1. Comunicações: o 15

conselheiro João Marcos Borges Avelar alertou para as demissões realizadas por 16

empresas licitadas que acontecem sem comunicação consolidada. II. Ordem do dia: 17

2. Apreciação/Deliberação sobre estimativa de custo e documentação financeira 18

relativas ao Concurso Público para Professor de Ensino Superior Efetivo da 19

UNESPAR–2022. Processo: 19.376.396-0 – o conselheiro Sydnei Roberto Kempa 20

fez o relato da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem solicitação de registro em 21

ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. Por serem similares, 22

realizou-se a leitura em bloco dos itens: 3; 4; 5 e 6. 3. Apreciação/Deliberação sobre 23

o Termo de Convênio 077/2022, entre a Fundação Araucária e a Unespar, que 24

prevê o desenvolvimento de Projeto de Pesquisa. Processo: 18.908.398-0; 4. 25

Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio 041/2022, entre a Fundação 26

Araucária e a Unespar, que prevê o desenvolvimento de Projeto de Pesquisa. 27

Processo: 18.913.635-8; 5. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio 28

035/2022, entre a Fundação Araucária e a Unespar, que prevê o desenvolvimento 29

de Projeto de Pesquisa. Processo: 18.903.460-1; 6. Apreciação/Deliberação 30

sobre o Termo de Convênio 038/2022, entre a Fundação Araucária e a Unespar, 31

que prevê o desenvolvimento de Projeto de Pesquisa. Processo: 18.913.650-1. A 32

Diretora de Projetos e Convênio, Gisele M. Ratiguieri, fez a relatoria dos Termos de 33

Convênio que apresentam Parecer Técnico FAVORÁVEL à continuidade. EM 34

 UNESPAR/REITORIA - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Paranavaí-Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Página 2 de 6

REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 35

aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente, Prof.a 36

Salete Paulina Machado Sirino, encerrou a sessão on-line às 10h41m (dez horas e 37

quarenta e um minutos), e eu, Ivone Ceccato, Chefe de Gabinete da Reitoria, lavrei 38

a presente Ata, que seguirá para aprovação deste Conselho. 39

Ata aprovada na sessão do CAD, realizada no dia 15 de setembro de 2022, às 9h, pela

Plataforma Digital Microsoft Teams.

 UNESPAR/REITORIA - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Paranavaí-Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Página 3 de 6

LISTA DE PRESENÇA

Carimbo de
data/hora do

ingresso online

Endereço de e-mail Nome Completo Membro

 ivone.ceccato@unespar.edu.br Ivone Ceccato
Chefia de Gabinete -

Reitoria

 daniel.gomes@unespar.edu.br
Daniel Fernando

Matheus Gomes

Diretor do Campus de

Apucarana

 joao.avelar@unespar.edu.br
João Marcos Borges

Avelar

Diretor do Campus de

Campo Mourão

 danyelle.stringari@unespar.edu.br Danyelle Stringari
Representante dos

Discentes

 alcemar.martello@unespar.edu.br Alcemar Rodrigues Martello
Diretor do Campus de

União da Vitória

 edmar.bonfim@unespar.edu.br
Edmar Bonfim de

Oliveira
Vice-presidente

 moacir.dallapalma@unespar.edu.br Moacir Dalla Palma
Diretor do Campus

Paranaguá

 celso.grigoli@unespar.edu.br Celso Santo Grigoli

Pró-reitor de

Administração e

Finanças (PRAF)

 sydnei.kempa@unespar.edu.br Sydnei Roberto Kempa

Pró-reitor de

Planejamento

(PROPLAN)

 salete.sirino@unespar.edu.br
Salete Paulina Machado

Sirino
Presidente

 maria.costa@unespar.edu.br Maria Antonia Ramos Costa
Diretor do Campus de

Paranavaí

 marco.koentopp@unespar.edu.br Marco Aurélio Koentopp
Diretor do Campus

Curitiba I

 Valderlei.sanches@unespar.edu.br
Maria Perpétua Abibi

Antero

Pró-reitora de Gestão de

Pessoas e

Desenvolvimento

(PROGESP)

 noemi.ansay@unespar.edu.br
Noemi Nascimento

Ansay

Diretora do Campus de

Curitiba II

 claudemir.silveira@unespar.edu.br Claudemir Odani da Silveira
Representante dos Agentes

Universitários

 UNESPAR/REITORIA - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Paranavaí-Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Página 4 de 6

Ausente  João Pedro da Silva Fonseca
Representantes do Corpo

Discente

Ausente  Eduarda Arruda Schons
Representantes do Corpo

Discente